СОВЕТ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ

АЛЕКСАНДРОВКА

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

10 марта 2016 г.
КАРАР

№ 18

                                                                 с.Александровка

Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития

Александровского сельского поселения

Бавлинского муниципального района до 2020 года

В целях определения основных направлений социально-экономического

развития муниципального образования, с учетом положений Федерального закона от

28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

руководствуясь Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 г. N 40-ЗРТ "Об

утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан

до 2030 года", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Александровское сельское поселение, Совет

Александровского сельского поселения Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития

Александровского сельского поселения Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан до 2020 года согласно приложению к настоящему

Решению.

2. Контроль за ходом реализации Стратегии возложить на постоянные

комиссии Совета Александровского сельского поселения Бавлинского

муниципального района Республики Татарстан.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте

Бавлинского муниципального района в подразделе «Сельские поселения»

раздела «О районе».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

           Глава, Председатель Совета

Александровского сельского поселения                                          И.Р. Валиев

Приложение

к решению

 Совета Александровского

сельского поселения

от 10 марта 2016 г. № 18

СТРАТЕГИЯ

социально-экономического развития Александровского сельского поселения

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан до 2020 года

ВВЕДЕНИЕ

Стратегия социально-экономического развития (далее - Стратегия) представляет

собой систему мер государственного управления, опирающихся на долгосрочные

приоритеты, цели и задачи реализации политики Александровского сельского поселения

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан.

Стратегия направлена на обеспечение социально-экономического развития, при учете

государственной политики Российской Федерации, реализуемой на всех уровнях

региональной и федеральной власти.

Проведя анализ и оценку конкурентных преимуществ, ключевых проблем,

возможностей и угроз Александровского сельского поселения Бавлинского муниципального

района Республики Татарстан, можно выделить задачи и приоритетные направления

социально-экономического развития в различных сферах деятельности:

1. Развитие человеческого потенциала и качества жизни

Демографическая политика

Основные задачи:

- снижение смертности населения в трудоспособном возрасте;

- улучшение состояния здоровья населения;

- увеличение средней продолжительности жизни населения;

- реализация мер, направленных на повышение рождаемости;

Приоритетные направления:

- реализация мер по снижению негативного влияния на демографические процессы;

- реализация мер по удержанию молодежи на селе;

- реализация мер по поддержке материнства и детства.

Повышение доступности жилья

Основные задачи:

- создание условий для развития жилищного и жилищно-коммунального сектора и

повышения уровня обеспеченности населения жильем;

- создание условий для приведения существующего жилищного фонда и

коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими

комфортные условия проживания;

- обеспечение доступности жилья и коммунальных услуг для населения   на уровне,

соответствующем его платежеспособности.

Приоритетные направления:

- развитие строительства с использованием ипотечного кредитования;

- обеспечение условий для увеличения объемов строительства индивидуального

жилья;

- выполнение обязательств   по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Развитие рынка труда, трудовые отношения и социальное партнерство

Основные задачи:

- создание новых рабочих мест;

- создание условий для повышения эффективной занятости населения;

- содействие занятости населения;

Приоритетные направления:

- развитие кадрового потенциала;

- осуществление мероприятий по стимулированию экономической активности

незанятых граждан, в том числе испытывающих трудности в поиске работы;

- содействие самостоятельной занятости безработных граждан;

- взаимодействие с работодателями по сбору информации о вакантных местах.

Развитие культуры

Основные задачи:

- сохранение историко-культурного наследия;

- сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур,

развитие профессионального искусства и культурно-досуговой деятельности;

- обеспечение доступности информационных ресурсов для жителей через

библиотечное обслуживание;

- подготовка и повышение квалификации работников учреждений культуры и

искусства;

Приоритетные направления:

- сохранение и развитие материально-технической базы, оснащение учреждений

культуры современным сценическим, свето- и звукотехническим, аудиовизуальным

оборудованием;

- поддержка существующих и создание новых музыкальных, театральных и других

творческих и самодеятельных коллективов, художников, мастеров декоративно-прикладного

искусства, творческой интеллигенции, ветеранов культуры и др.

Развитие физкультуры, спорта и туризма

Основные задачи:

- создание условий для укрепления здоровья;

- пропаганда и развитие физической культуры и спорта среди различных групп

населения;

- приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической

культурой и спортом;

- реконструкция и строительство спортивных сооружений.

Приоритетные направления:

- развитие массовой физической культуры, детско-юношеского спорта и

формирование здорового образа жизни;

- информационно-пропагандистское обеспечение развития физической культуры и

спорта.

Молодежная политика

Основные задачи:

- выявление, поддержка и сопровождение талантливой молодёжи;

- формирование положительных моделей социального поведения, противодействие

распространению асоциальных явлений в молодежной среде;

- повышение вклада молодежи в социально-экономическое развитие.

Приоритетные направления:

- вовлечение всех групп молодежи в социальную практику, развитие созидательной

активности молодежи;

- создание условий, обеспечивающих физическое, нравственное и духовное развитие

молодежи;

- эстетическое воспитание, интеллектуальное, творческое и физическое развитие

молодежи;

- гражданско-патриотическое и нравственное становление и самоопределение

молодежи;

- обеспечение жильем молодых семей, содействие в организации трудовой занятости

молодежи;

- поддержка молодежных и детских общественных объединений в рамках развития

гражданского общества.

Экологическая политика и использование природного потенциала

Основные задачи:

- снижение негативного воздействия на окружающую среду;

- сохранение и репродукция естественных экосистем, ценных природных объектов и

комплексов.

Приоритетные направления:

- содействие совершенствованию и внедрению производственных процессов и

технологий, способствующих снижению объемов выбросов, сбросов, образования отходов;

- создание условий по развитию экологически ориентированного бизнеса;

- развитие системы сбора и вывоза отходов;

- улучшение санитарного состояния лесных насаждений Александровского сельского

поселения;

- развитие сферы экологического просвещения, в т.ч. информирования

общественности о состоянии окружающей среды.

2. Инновационное и инвестиционное развитие, повышение

конкурентоспособности экономики

Развитие инновационной инфраструктуры

Основные задачи:

- обеспечение условий для внедрения инновационных проектов.

Приоритетные направления:

- создание благоприятной экономической, правовой, информационной, культурной,

образовательной и идеологической среды в отношении инновационной деятельности;

- формирование и развитие инфраструктуры инновационной деятельности.

Развитие промышленного комплекса

Основные задачи:

- возрождение промышленного производства и создание условий для формирования и

организации новых промышленных предприятий;

- создание условий для повышения качества и конкурентоспособности продукции,

сертификация систем менеджмента качества продукции на соответствие международным

стандартам;

- организация работы по внедрению энерго- и ресурсосберегающих технологий.

Приоритетные направления:

- повышение инвестиционной привлекательности организаций, увеличение

инвестиций в основной капитал;

- содействие созданию новых промышленных организаций и предприятий, в том

числе и в обрабатывающих производствах;

- развитие и расширение положительной практики ведущих организаций по работе с

кадрами, в частности по вопросам подготовки специалистов;

- расширение рынка сбыта, выход на межрегиональный и международный товарный

рынок.

Развитие энергетической инфраструктуры

Основные задачи:

- оптимизация электрохозяйства с целью снижения потерь электроэнергии;

- использование энергосберегающих технологий.

Приоритетные направления:

- внедрение современных приборов учета энергоресурсов, а также систем

регулирования теплоснабжения, а также внедрение энергосберегающих приборов и

технологий как гражданами так и организациями.

Развитие транспортной инфраструктуры и транспортного обслуживания

Основные задачи:

- повышение качества автомобильных дорог Александровского сельского поселения;

- восстановление пассажирских перевозок.

Приоритетные направления:

- содействие реализации мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных

дорог;

- развитие конкуренции в сфере пассажирских перевозок.

Развитие связи и телекоммуникаций

Основные задачи:

- предоставление качественных услуг;

- обеспечение высокого технологического уровня предоставления услуг для

населения.

Приоритетные направления:

- построение современной региональной телекоммуникационной инфраструктуры;

- переход на единую корпоративную биллинговую систему для оказания услуг связи,

сочетающих в себе преимущества фиксированной, мобильной связи и интернет-доступа;

- использование информационных технологий для решения приоритетных задач

социально-экономического развития.

Развитие агропромышленного комплекса

Основные задачи:

- совершенствование промышленно-торгового кластера по переработке и сбыту

продукции сельскохозяйственного назначения;

- эффективное использование земельных ресурсов на основе развития

ресурсосберегающих технологий в сельском поселении.

Приоритетные направления:

- всесторонняя поддержка и содействие развитию ЛПХ;

- содействие появлению пищевой и перерабатывающей промышленности,

ориентированного на инновационные проекты, реализация которых осуществляется в рамках

целевых региональных и национальных программ;

- опережающее развитие пищевой и перерабатывающей промышленности,

модернизация производства, внедрение инновационных ресурсосберегающих технологий,

обеспечивающих глубокую переработку сырья, повышение эффективности использования

сырьевых ресурсов, активное продвижение выпускаемой продукции на рынки.

Развитие жилищно-коммунальной сферы

Основные задачи:

- создание комфортных и безопасных условий проживания населения, повышение

уровня и качества услуг;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования

жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг с

одновременным снижением нерациональных затрат.

Приоритетные направления:

- развитие конкуренции организаций, занятых обслуживанием жилищного фонда.

Развитие малого и среднего бизнеса

Основные задачи:

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства и формирование мер по их поддержке;

- развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства с целью оказания

адресной методической, информационной, консультационной, образовательной и

юридической помощи;

- создание новых рабочих мест;

- повышение средней заработной платы работников малых предприятий и ее

легализация.

Приоритетные направления:

- развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- развитие малого и среднего предпринимательства в производственной сферах;

- продвижение продукции субъектов малого предпринимательства на региональные и

межрегиональные рынки, поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;

- увеличение занятости работников в данном секторе экономики;

- поддержка малого и среднего бизнеса  посредством субсидирования кредитов.

Инвестиционное развитие

Основные задачи:

- увеличение объема инвестиций;

- повышение привлекательности инвестиционного имиджа сельского поселения.

Приоритетные направления:

- развитие инфраструктуры инвестиционной деятельности;

- содействие в разработке высокоэффективных инвестиционных проектов и их

презентации потенциальным инвесторам.

3. Совершенствование системы управления финансами

         Финансовая устойчивость

3.1. Налоговая политика

Основные задачи:

- обеспечение роста собственных налоговых доходов бюджета;

- стимулирование развития налогового потенциала сельского поселения;

- повышение эффективности налоговой системы

Приоритетные направления:

- улучшение качества и совершенствование методов администрирования налоговых

платежей (эффективный контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью уплаты налогов и сборов в бюджет, пеней и штрафов по ним, сокращение

(взыскание) задолженности по налоговым платежам и в целом повышение уровня их

собираемости);

- организация работы по содействию физическим лицам в вопросах регистрации прав

собственности на земельные участки, строения, помещения и сооружения, а также по

выявлению имущества, незарегистрированного в установленном порядке, и его регистрации;

- повышение эффективности и конкретности нормативных правовых актов

муниципального образования о налогах с учетом сохранения сбалансированности местного

бюджета и  направлений налоговой политики;

- оперативный контроль за поступлением налоговых доходов в бюджет.

3.2. Бюджетная реформа

Основные задачи:

  - совершенствование бюджетного процесса, обеспечение сбалансированности

бюджетной системы сельского поселения;

- повышение эффективности использования собственности Александровского

сельского поселения.

Приоритетные направления:

- повышение эффективности использования бюджетных средств, обеспечение

социальной ориентации бюджета сельского поселения, обеспечение прозрачных и

стабильных правил осуществления экономической деятельности в установленном

законодательством порядке.

Развитие местного самоуправления

Основные задачи:

- формирование финансово-экономической базы местного самоуправления,

достаточной для решения вопросов местного значения, совершенствование системы

бюджетного регулирования.

Приоритетные направления:

- оптимизация структуры муниципального имущества.

Инвестиции

Модернизация

Инновации

Малый бизнес

Человеческий капитал

Инвестиции

Модернизация

Инновации

Малый бизнес

Человеческий капитал

Новое качество

экономики

Новое качество

экономики

Экономическая

стратегия

Экономическая

стратегия

Рост ВРПРост ВРП

Уровень жизни

Социальная

справедливость

Здоровье

Среда обитания

Безопасность

Культура,

свободное время

Гражданские права

Уровень жизни

Социальная

справедливость

Здоровье

Среда обитания

Безопасность

Культура,

свободное время

Гражданские права

Новое качество

жизни

Новое качество

жизни

Социальная

стратегия

Социальная

стратегия

Рост качества жизниРост качества жизни

Бюджетная

эффективность

Организационная

эффективность

Бюджетная

эффективность

Организационная

эффективность

Новое качество

управления

Новое качество

управления

Эффективность

управления

Эффективность

управления

Рост эффективности

гос.расходов

Рост эффективности

гос.расходов

СТРАТЕГИЯ

Инвестиции

Модернизация

Инновации

Малый бизнес

Человеческий капитал

Инвестиции

Модернизация

Инновации

Малый бизнес

Человеческий капитал

Новое качество

экономики

Новое качество

экономики

Экономическая

стратегия

Экономическая

стратегия

Рост ВРПРост ВРП

Уровень жизни

Социальная

справедливость

Здоровье

Среда обитания

Безопасность

Культура,

свободное время

Гражданские права

Уровень жизни

Социальная

справедливость

Здоровье

Среда обитания

Безопасность

Культура,

свободное время

Гражданские права

Новое качество

жизни

Новое качество

жизни

Социальная

стратегия

Социальная

стратегия

Рост качества жизниРост качества жизни

Бюджетная

эффективность

Организационная

эффективность

Бюджетная

эффективность

Организационная

эффективность

Новое качество

управления

Новое качество

управления

Эффективность

управления

Эффективность

управления

Рост эффективности

гос.расходов

Рост эффективности

гос.расходов

СТРАТЕГИЯ

Рисунок 1 – Составляющие части Стратегии

Основная идея Стратегии – повышение качества жизни путем роста экономики

сельского поселения и повышения на этой основе удовлетворения потребностей населения в

товарах и услугах, предоставляемых как частным, так и государственным сектором

экономики.

Стратегия концентрируется на цели роста экономики как ключевой цели

социально-экономического развития. Без решения задачи экономического роста другие

задачи не смогут быть решены.